
2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

ESTBAS005 QUIMICA GERAL 4 60 - 35 C12
14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTBAS007 FÍSICA  I 4 60 ESTBMT047 35 C12
09:10 

10:50

09:10 

10:50

ESTBAS008 ÁLGEBRA LINEAR II 4 60 ESTBAS001 35 C12
09:10 

10:50

09:10 

10:50

ESTBMT002 ELEMENTOS DE CARTOGRAFIA E ASTRONOMIA 4 60 - 35 C13
07:30 

09:10

07:30 

09:10

ESTBMT003 INSTRUMENTAÇÃO METEOROLÓGICA 3 60 ESTBMT001 35 C12
15:30 

17:10

14:40 

16:20

EST18MCAD ECA02_T01 ESTBAS009 CÁLCULO II 5 75 ESTBMT047 10 D3
13:00 

15:30

13:00 

14:40

EST28MLV LCP02_T01 ESTBAS050 PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 4 60 ESTBMT047 20 D1
16:20 

18:00

16:20 

18:00

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

ESTBAS015 FÍSICA III 4 60 ESTBAS013 35 C13
09:10 

10:50

09:10 

10:50

ESTBAS016 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 1 30 ESTBAS013 25 C31
13:00 

14:40

ESTBAS054 FÍSICA MATEMÁTICA 4 60 ESTBMT038 35 C13
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTBAS453 MECÂNICA CLÁSSICA 4 60 ESTBAS013 35 C12
07:30 

09:10

07:30 

09:10

ESTBMT006 MECÂNICA DOS FLUIDOS GEOFÍSICOS 6 90 ESTBAS014 35

C13 

/C12 

/C12

13:00 

14:40

13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTBMT011 TERMODINÂMICA DA ATMOSFERA 5 75
ESTBAS013  

ESTBMT001
35 C16

08:20  

10:50

9:10 

10:50

 INTEST13MMLI BML02_T01

GRADE 

HORÁRIA

BML04_T01

RESERVA DE VAGAS
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TURNO

HORÁRIO

HORÁRIO

VAGAS
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HORÁRIA

HORÁRIO ACADÊMICO 2023_2
METEOROLOGIA

2º PERÍODO

4º PERÍODO

PRE- REQUISITO SALACURSO CH

BMI_2014 BML04_T01

TURMA

CT

CT

RESERVA DE VAGAS

TURNO SIGLA

BML02_T01

VAGASDISCIPLINA

DISCIPLINA

TURMA

 INT

CHCURRÍCULO PRE- REQUISITO

CURRÍCULO SIGLA

CURSO

EST13MMLI

SALA
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2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

ESTBMT007 PROCESSOS RADIATIVOS NA ATMOSFERA 4 60 ESTBAS018 35 C4/C13
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTBMT012 FERRAMENTAS COMPUTACIONAIS P/ METEOROLOGIA 3 60 ESTBMT049 35 C12
14:40 

18:00

ESTBMT014 METEOROLOGIA DINÂMICA II 6 90
ESTBMT009  

ESTBMT015 
35 A2

7:30 

10:00

7:30 

10:00

ESTBMT016 AGROMETEOROLOGIA 4 60
ESTBMT010  

ESTBMT011 
35 C13

14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTBMT017 HIDROMETEOROLOGIA II 4 60 ESTBMT010 35 C13
10:50 

12:30

10:50 

12:30

ESTBMT020 METEOROLOGIA SINÓTICA I 3 60 ESTBMT009 35 C4
9:10 

10:50

9:10 

10:50

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

ESTBMT018 METEOROLOGIA TROPICAL 4 60 ESTBMT020 35 C16
13:50 

15:30

13:50 

15:30

ESTBMT019 QUÍMICA DA ATMOSFERA E POLUIÇÃO DO AR 4 60 ESTBMT007 35 C13
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTBMT022 MODELAGEM CLIMÁTICA 4 60 ESTBMT021 35 C13
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTBMT035 TÓPICOS ESPECIAIS EM METEOROLOGIA 4 60 ESTBMT049 35 C16
15:30 

17:10

15:30 

17:10

ESTBMT044 TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE METEOROLOGIA II 4 90 ESTBMT039 35 C13
16:20 

18:00

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

EST13MMLI INT BMI_2014 NÃO TEM BMLOP_T01 ESTBMT0028 OPTATIVA I - MUDANÇAS CLIMÁTICAS GLOBAIS 4 60
ESTBAS013 

ESTBMT004
35 C13

13:00 

16:20

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

ESTBMT043 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 2 390
ESTBMT012 

ESTBMT020
35 C4

16:20 

18:00

ESTBMT001 METEOROLOGIA BÁSICA 4 60 - 35 A2
13:00 

14:40

13:00 

14:40

TURMA SIGLA DISCIPLINA

SIGLA

HORÁRIO

TURNO

8º PERÍODO

CURSO
GRADE 

HORÁRIA
TURMA SALA

SALA

CURSO SIGLA

DISCIPLINA

CURRÍCULO

GRADE 

HORÁRIA

DISCIPLINA

HORÁRIO

CTSIGLA CH

PRE- REQUISITO VAGAS SALA

DISCIPLINAS TFP's 

PRE- REQUISITO

CH

EST13MMLI INT

EST13MMLI

CH

HORÁRIO

TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA

BML06_T01

BML08_T01

CT

BMI_2014 BML08_T01

BML06_T01

CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA

CT CH

INT

CURSO TURNO

TURNO SALA

CURRÍCULO

NÃO TEM BML_TFP

VAGAS

VAGAS

HORÁRIO

PRE- REQUISITO VAGAS

TURMA

TURMA

PRE- REQUISITODISCIPLINA

DISCIPLINAS OPTATIVAS (I e II) 

CURSO

CT

EST13MMLI INT BMI_2014

6º PERÍODO

BMI_2014
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