HORÁRIO ACADÊMICO 2023_2 METEOROLOGIA 2º PERÍODO

	CURSO TURNO	a	GRADE	TURMA					CH PRE- REQUISITO VA				HORÁRIO				
CURSO	TURNO	CURRÍCULO	HORÁRIA	TURIMA	SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СН	PRE- REQUISITO	VAGAS	SALA	2ª	3ª	4 ª	5 <u>ª</u>	6 <u>ª</u>	
					ESTBAS005	QUIMICA GERAL	4	60	-	35	C12	14:40 16:20		14:40 16:20			
					ESTBAS007	FÍSICA I	4	60	ESTBMT047	35	C12		09:10 10:50		09:10 10:50		
EST13MMLI	INT	BMI_2014	BML02_T01	BML02_T01	ESTBAS008	ÁLGEBRA LINEAR II	4	60	ESTBAS001	35	C12	09:10 10:50		09:10 10:50			
					ESTBMT002	ELEMENTOS DE CARTOGRAFIA E ASTRONOMIA	4	60	-	35	C13		07:30 09:10		07:30 09:10		
					ESTBMT003	INSTRUMENTAÇÃO METEOROLÓGICA	3	60	ESTBMT001	35	C12		15:30 17:10		14:40 16:20	ı	
EST18MCAD	F	RESERVA DE	VAGAS	ECA02_T01	ESTBAS009	CÁLCULO II	5	75	ESTBMT047	10	D3		13:00 15:30		13:00 14:40		
EST28MLV	F	RESERVA DE	VAGAS	LCP02_T01	ESTBAS050	PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA	4	60	ESTBMT047	20	D1	16:20 18:00		16:20 18:00			

4º PERÍODO

CURSO TURN		(GRADE		SIGLA		CT CH			VAGAS S		HORÁRIO					
	TURNO	CORRICOLO	HORÁRIA	TURMA		DISCIPLINA	CI	СН	PRE- REQUISITO	VAGAS	SALA	2ª	3ª	4 ª	5 <u>ª</u>	6ª	
					ESTBAS015	FÍSICA III	4	60	ESTBAS013	35	C13	09:10 10:50		09:10 10:50			
					ESTBAS016 LABORATÓRIO DE FÍSICA I 1 30 ESTBAS013 25 C31 ESTBAS054 FÍSICA MATEMÁTICA 4 60 ESTBMT038 35 C13	25	C31	13:00 14:40									
EST13MMLI	INT	BMI 2014	BML04 T01	BML04_T01			16:20 18:00		16:20 18:00								
ESTISIVIVILI	IIVI	BIVII_2014	BIVILO4_TOT		ESTBAS453	MECÂNICA CLÁSSICA	4	60	ESTBAS013	35	C12	07:30 09:10		07:30 09:10			
					ESTBMT006	MECÂNICA DOS FLUIDOS GEOFÍSICOS	6	90	ESTBAS014	35	C13 /C12 /C12		13:00 14:40	13:00 14:40		13:00 14:40	
					ESTBMT011	TERMODINÂMICA DA ATMOSFERA	5	75	ESTBAS013 ESTBMT001	35	C16		08:20 10:50		9:10 10:50		

6º PERÍODO

						0- I LINIODO																																	
	,	GRADE										HORÁRIO																											
CURSO	TURNO	CURRÍCULO	HORÁRIA	TURMA	SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СН	PRE- REQUISITO	VAGAS	SALA	2ª	3ª	4 ª	5ª	6 <u>ª</u>																							
					ESTBMT007	PROCESSOS RADIATIVOS NA ATMOSFERA	4	60	ESTBAS018	35	C4/C13		13:00 14:40		13:00 14:40																								
					ESTBMT012	FERRAMENTAS COMPUTACIONAIS P/ METEOROLOGIA	3	60	ESTBMT049	35	C12					14:40 18:00																							
EST13MMLI	INT	BMI_2014	BML06 T01	BML06_T01	ESTBMT014	METEOROLOGIA DINÂMICA II	6	90	ESTBMT009 ESTBMT015	35	A2		7:30 10:00		7:30 10:00																								
		_			1		_					J.W.200_101	J.W.200_101				DIVICOO_101	DIVICOO_TOT	DIVILOO_101	J200_101	S200_101		DIVIESO_101	BIVILUO_101	DIVILOO_TOT	BIVILUO_TOT	BIVILUO_101	BIVILU6_TUT	ESTBMT016	AGROMETEOROLOGIA	4	60	ESTBMT010 ESTBMT011	35	C13		14:40 16:20		14:40 16:20
					ESTBMT017	HIDROMETEOROLOGIA II	4	60	ESTBMT010	35	C13		10:50 12:30		10:50 12:30																								
					ESTBMT020	METEOROLOGIA SINÓTICA I	3	60	ESTBMT009	35	C4			9:10 10:50		9:10 10:50																							

8º PERÍODO

CURSO TURNO			GRADE	TURMA	TUDAGA					I PRE- REQUISITO				HORÁRIO						
	TURNO	CURRÍCULO	HORÁRIA		SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СН	PRE- REQUISITO	VAGAS	SALA	2ª	3ª	4ª	5 <u>a</u>	6ª				
					ESTBMT018	METEOROLOGIA TROPICAL	4	60	ESTBMT020	35	C16		13:50 15:30		13:50 15:30					
					ESTBMT019 QUÍMICA DA ATMOSFERA E POLUIÇÃO DO AR 4 60 ESTBMT0	ESTBMT007	35	C13	16:20 18:00		16:20 18:00									
EST13MMLI	INT	BMI_2014	BML08_T01	BML08_T01	ESTBMT022	MODELAGEM CLIMÁTICA	4	60	ESTBMT021	35	C13	13:00 14:40		13:00 14:40						
					ESTBMT035	TÓPICOS ESPECIAIS EM METEOROLOGIA	4	60	ESTBMT049	35	C16		15:30 17:10		15:30 17:10					
					ESTBMT044	TRABALHO DE CONCLUSÃO DO CURSO DE METEOROLOGIA II	4	90	ESTBMT039	35	C13					16:20 18:00				

DISCIPLINAS OPTATIVAS (I e II)

CURSO TURI	TURNO	CURRÍCULO	GRADE HORARIA	TURMA	SIGI A	SIGLA DISCIPLINA CT CH PRE- REQUISIT	PPE- PEOLIISITO	VACAS	8414	HORÁRIO						
	TORNO	CORRIGOLO		TORWA	51012		01		T RE- REQUISITO	VAGAG	JALA	2ª	3ª	4 ^a	5ª	6ª
EST13MMLI	INT	BMI_2014	NÃO TEM	BMLOP_T01	ESTBMT0028	OPTATIVA I - MUDANÇAS CLIMÁTICAS GLOBAIS	4	60	ESTBAS013 ESTBMT004	35	C13					13:00 16:20

DISCIPLINAS TFP's

CURSO TURNO	TURNO	CURRÍCULO	GRADE		TURMA	TUDMA	TUDMA	TUDMA	TUDMA	SIGLA	DISCIPLINA	СТ	СП	PRE- REQUISITO	V/ACA6	SALA		ŀ	HORÁRIC)	
	TURNO	CORRICOLO	HORARIA	TORIVIA	SIGLA	DISCIPLINA	O1	CIT	FRE-REGUISITO	VAGAS	JALA	2ª	3ª	4 ^a	5ª	6ª					
EST13MMLI	INT	BMI 2014	NÃO TEM	BML TFP	ESTBMT043	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	2	390	ESTBMT012 ESTBMT020	35	C4	16:20 18:00									
ESTISIVIIVILI	IINI	DIVII_2014	NAO TEM	DIVIL_TEP	ESTBMT001	METEOROLOGIA BÁSICA	4	60	-	35	A2		13:00 14:40		13:00 14:40						